


WYCIECZKI  
W OKOLICE 
KRAKOWA 

Kiedy myślimy o wycieczkach po terenach 
podmiejskich i okolicach Krakowa, przed 
oczami stają nam na pewno sławne kopce 
górujące nad miastem, białe skały Ojcowa, 
bujne gorczańskie polany i granitowe 
turnie Tatr. Tak, lecz… w odległości 
2–3 godzin jazdy samochodem od miasta 
znajdziemy mnóstwo jeszcze innych 
osobliwości, pięknych tras do spacerów 
i miejsc, gdzie można z rodziną spędzić 
aktywnie dzień. Zanim wyruszymy do dale-
kich krajów, warto zwiedzić najbliższą oko-
licę. Małopolska też może być egzotyczna 
i fotogeniczna, a jest łatwo dostępna.

Jak spośród bogactw regionu wybrać te, 
które warto polecić na wycieczki? Często 
zadawałem sobie to pytanie i trudno mi 
było podjąć decyzję, bo okolice Krakowa 
obfitują w atrakcje. Niektóre szczegól-
nie interesujące miejsca, zwłaszcza te 
odosobnione, musiałem z żalem pomi-
nąć. Wahałem się też, czy zaproponować 
do zwiedzania powszechnie znane 
krakowianom tereny jak Las Wolski czy 
Sikornik. Ostatecznie znalazły się one 
w przewodniku, jednak starałem się, by 
prowadzące przez nie spacerowe trasy 
nie były oczywiste i pozwoliły odkryć 
miejsca rzadziej odwiedzane, które ja 
sam poznawałem, gdy tylko mogłem, 
wolny od obowiązków, wyrwać się choć 
na kilka godzin w plener.

Tak oto powstał ten przewodnik – zbiór 
sześćdziesięciu rodzinnych wycieczek 
kilkugodzinnych, całodniowych i weeken-
dowych. Prowadzą one z Krakowa nie tylko 
do różnych części województwa mało-
polskiego, ale i dalej, ku innym terenom 
historycznej Małopolski – na obrzeża Gór 
Świętokrzyskich, ku pustkowiom Beskidu 
Niskiego, na Górny Śląsk. Mam nadzieję, 
że ten subiektywny wybór miejsc i atrakcji 
do zwiedzania pozwoli nie tylko ciekawie 
spędzić czas, ale i zachęci czytelników do 
własnych poszukiwań, dociekań i odkry-
wania uroków Krakowa oraz jego bliższych 
i dalszych okolic. Zapraszam do wspólnego 
zwiedzania pieszo, rowerem i kajakiem!
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To propozycja na ok. 6-godzinny 
spacer przez rezerwat „Biała Woda”, 
wzdłuż granicy polsko-słowackiej na 
Wysoką (z piękną panoramą) oraz 
do wąwozu Homole. Warto wybrać 
się na tę trasę w październiku, gdy 
bukowe lasy zapłoną jesiennymi 
barwami, z którymi kontrastuje biel 
skał Małych Pienin.

MAŁE PIENINY

W wąwozie Homole na wielkiej skale wyglądającej jak księga są zapisane 
ludzkie losy aż po koniec świata. Podobno tylko jeden człowiek je odczytał,  
ale Bóg odebrał mu mowę… aryzykujesz lekturę?

TRASA WYCIECZKI

Jaworki

WysokaWąwóz Homole 

Rezerwat „Biała Woda”

Przełęcz Rozdziela

TAJEMNICA KAMIENNYCH KSIAG PIENINSKICH

 
Rezerwat „Biała Woda”
Od parkingu przed wylotem wąwozu 
Homole droga prowadzi przez wieś 
Jaworki do doliny potoku Biała Woda. 
Wiedzie tam początkowo czerwony szlak 
pieszy, a następnie żółty – w miejscu, 
gdzie się rozpoczyna, zobaczymy 
wyrastające z łagodnych zboczy 
niespodziewanie strome wapienie. To 
skały Smolegowa i Czubatka, a szlak 
żółty wiedzie do urokliwego wąwozu 
Międzyskały. Płynący potok tworzy 
kaskady i „baniory” (tak nazywane są 
tu kotły eworsyjne pod wodospadami). 
Pamiętajmy, że na skałki nie wolno się 
wspinać! To teren rezerwatu „Biała 
Woda”, a na skałkach rośnie wiele 
rzadkich roślin – w tym kilka gatunków 
górskich, które poza Tatrami właśnie tu 
mają swe jedyne w Polsce stanowiska.

Dojazd

Jaworki od Krakowa dzieli ponad 
120 km – ok. 2 godz. jazdy samocho-
dem. Popularna trasa wiedzie przez 
Myślenice, Mszanę Dolną i Zabrzeż 
do Szczawnicy, skąd blisko już do 
Jaworek. Samochód można zostawić 
na parkingu przed wylotem wąwozu 
Homole.

Podróż będzie dwuetapowa. najpierw 
z dworca autobusem lub busem do 
Szczawnicy, a stamtąd kolejnym 
busem do Jaworek (częste kursy w se-
zonie letnim).

  W rezerwacie „Biała Woda”

WYCIECZKI  NA JEDEN DZIEŃ
MaŁE PIEnIny
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Zmierzając w górę doliny, mijamy kilka 
innych skałek i dochodzimy aż do miejsca, 
gdzie szlak zaczyna piąć się po zboczu – 
jeśli zamierzamy iść dalej w kierunku 
Wysokiej, musimy żółtym szlakiem dojść 
do granicy ze Słowacją ponad przełęczą 
Rozdziela (803 m n.p.m.), a następnie 
ruszyć w prawo wzdłuż granicy za znakami 
niebieskiego szlaku.

Po drodze z rezerwatu „Biała Woda” na 
Wysoką przechodzimy przez niższe szczyty 
Wierchliczki i Jaworzyny, przecinając 
pasma lasów i piękne górskie łąki, obser-
wując co jakiś czas malownicze grupy 
wapiennych skałek.

 
Wysoka
Jak przystało na szczyt w Pieninach, 
Wysoka (1050 m n.p.m.) ma śmiały, ostry 
kształt i niezwykle strome zbocza – tak 
strome, że wejść na tę najwyższą górę 
całych Pienin trzeba po metalowych 
schodkach! Nagrodą za trud wspinaczki 
na Wysoką jest fenomenalny, niemal 
dookolny widok na okolicę.

Ze szczytu wracamy do skrzyżowania szla-
ków zielonego i niebieskiego na skraju lasu 
poniżej grzbietu i idąc w dół przez sielan-
kowe łąki zielonym szlakiem, zmierzamy 
do wąwozu Homole.

Wędrując razem z małymi dziećmi, lepiej zrezygno-
wać z Wysokiej i odbyć dwa osobne spacery – do 
rezerwatu „Biała Woda” oraz wąwozu Homole.

 
Wąwóz Homole
Idąc zielonym szlakiem od Wysokiej, znaj-
dziemy się najpierw na Dubantowskiej 
Polanie, na której leżą Kamienne Księgi, 
czyli skałka tak uwarstwiona, że wygląda 
niczym wielka księga. Według lokalnych 
legend zapisane są w niej ludzkie losy aż 
po koniec świata… Gdy już znudzą się nam 
próby odczytania księgi, możemy ruszać 
dalej w dół, by zagłębić się między wysokie 
urwiska wapiennych skał. To wąwóz 
Homole wydrążony przez potok Kamionka. 
Jego ściany miejscami są wysokie na 
120 m. Cały teren obejmuje rezerwat 
„Homole”. Wąwóz jest dość krótki,  

  Wąwóz Homole

na naRTy W MaŁE PIEnIny
W Jaworkach na zarośniętych łąkami 
zboczach ponad wąwozem Homole 
działa niewielki ośrodek Arena Narciarska 
Jaworki-Homole. Są tu wyciąg krzeseł-
kowy (całoroczny) oraz dwa mniejsze 
orczykowe. Stopień trudności tras jest 
zróżnicowany, dobrze poczują się tu 
nawet początkujący narciarze. Bardziej 
zaawansowani mogą wybrać się na narty 
do Szczawnicy, skąd na szczyt Palenicy 
wyjeżdża całoroczna, 4-osobowa kolej 
krzesełkowa. Główna trasa narciarska ze 
szczytu należy do najtrudniejszych w Pol-
sce, ale jest też dłuższa nartostrada dla 
mniej zaawansowanych, a obok szczytu 
na górze Szafranówka działają trzy małe 
wyciągi z łatwymi trasami zjazdowymi.

Muzeum Pienińskie
  Szlachtowa, ul. Łemkowska 37
  http://muzeum.sacz.pl/strony_filie/

muzeum-pieninskie

więc po mniej więcej 20 min od Kamien-
nych Ksiąg wychodzimy na szosę koło 
parkingu i zabudowań Jaworek.

Okolice

Szlachtowa, Muzeum Pienińskie
Komu nie wystarczą uroki wąwozów 
Małych Pienin – może zajrzeć do niewiel-
kiego Muzeum Pienińskiego w Szlachto-
wej, tuż przy szosie ze Szczawnicy do 
Jaworek. Są tu typowa dla pienińskich 
górali chata oraz ekspozycja poświęcona 
historii uzdrowiska w Szczawnicy i rodzinie 
Szalayów – długoletnich właścicieli 
szczawnickich zdrojów.

Informacje praktyczne

NARTY
 Arena Narciarska Jaworki-Homole 

 Jaworki, ul. Zaskalskie 16
  https://arenanarciarska.pl

Kolej linowa na Palenicę
  Szczawnica
  www.pkl.pl/palenica/palenica.html

na trasie nie ma schronisk, dopiero 
obok górnej stacji wyciągu krzesełko-
wego w Jaworkach znajduje się restau-
racja Szałas Bukowinki (czynna, gdy 
działa wyciąg). W centrum Jaworek 
jest stylizowana chata góralska Baców-
ka, a w Szlachtowej obok Muzeum 
Pienińskiego Karczma Szlachtowska.

WYCIECZKI  NA JEDEN DZIEŃ
MaŁE PIEnIny
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MOGIELICA

 oceanu mgły zalegającej w dolinach wynurzają się samotne wyspy –  
to szczyty Beskidu Wyspowego. Imponująca jest Mogielica. Stoi na niej wieża, 
z której jak z latarni morskiej można obserwować przestwór.

TRASA WYCIECZKI

Szczawa Gryblówka

Mogielica

Wyrazista piramida Mogielicy, górująca 
nad innymi masywami Beskidu Wyspo-
wego, kusi wielu wędrowców – najczęściej 
podchodzą oni na szczyt od północy, 
z Przełęczy Rydza-Śmigłego (696 m n.p.m.), 

na którą da się wyjechać samochodem. 
Tymczasem podejście z doliny Kamienicy, 
choć urozmaicone i ciekawe, cieszy się 
mniejszą popularnością.

Za mostem na Kamienicy idziemy niebie-
skim szlakiem (nieco na lewo od drogi 
znajduje się niewielki urokliwy wodospad 
Spad). Ścieżyna prowadzi przez bukowe 
i świerkowe zagajniki i po stromych łąkach 
podzielonych miedzami i skarpami. Wio-
sną zakwitają tu pierwiosnki, w wakacje 
można się raczyć poziomkami, malinami, 
jeżynami, zaś późnym latem podziwiać 
podobne do krokusów zimowity jesienne. 
Wyżej, w świerkowym borze, trafiamy na 
leśną drogę, która wiedzie na przełęcz 
Przysłopek. Od przełęczy wędrujemy ku 
górze szlakami niebieskim i żółtym. Prze-
chodzimy przez niewielką polanę, z której 
widać szczyt Mogielicy, a potem trzeba 
piąć się przez buczyny karpackie – zbio-
rowiska leśne typowe dla regla dolnego 
w Beskidach.

Gdy strome podejście się kończy, otwiera 
się szeroka przestrzeń Hali Mogielicy, 
zwanej też Polaną Stumorgową (od nazwy 
jednostki powierzchni – mórg); to naj-
większa polana w Beskidzie Wyspowym. 

Dojazd

Do Szczawy można łatwo dojechać: 
Zakopianką do Lubnia, a dalej drogą 
nr 968 przez Mszanę Dolną i Lubomierz, 
ewentualnie z Krakowa pojechać do 
Mszany Dolnej przez Dobczyce i dalej 
wspominaną drogą nr 968 do celu. 
Samochód można zostawić na parkin-
gu obok przystanku autobusowego 
Szczawa Gryblówka.

Obok punktu startowego wycieczki 
przejeżdżają busy na trasie Kraków– 
Szczawnica, jednak nie wszystkie 
zatrzymują się na przystanku Szczawa 
Gryblówka.

  Widok z masywu Mogielicy na Beskid Wyspowy

Ta niedługa wycieczka (ok. 5 godz.) wymaga wysiłku ze względu na ponad 600 m 
przewyższenia, dlatego może męczyć młodsze dzieci. Mamy jednak cały dzień na to, 
by zdobyć Mogielicę, więc do woli możemy odpoczywać w wielu wyjątkowo malow-
niczych miejscach na trasie! niespodzianką jest zejście od Wyrębisk do Szczawy bez 
znakowanego szlaku – jednak wyraźną drogą, która nie nastręcza większych trudności 
w orientacji. na trasę warto wziąć zapas wody i prowiant.
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Gdy służyła do wypasu owiec, była jeszcze 
pokaźniejsza, obecnie stopniowo zarasta. 
Mimo to wciąż zapewnia ciekawe widoki 
na zalesione górskie szczyty. Pięknie 
prezentują się zwłaszcza Gorce, zza 
których przy ładnej pogodzie wyłaniają się 
Tatry. Trawiaste przestrzenie hali kuszą, 
by rozsiąść się tu na chwilę odpoczynku 
i chłonąć górską atmosferę!

  
Mogielica
Ponad halą wznosi się wierzchołek 
Mogielicy z wieżą widokową. Panorama 
obejmuje nie tylko góry, ale i gęsto zabu-
dowane kotliny. Ze szczytu należy zejść 
na wschód zielonym i żółtym szlakiem. 
Ten drugi niedługo się oddziela, a my 
wciąż zmierzamy opadającym grzbietem 
za zielonymi znakami. Nieco monotonny 
odcinek kończy się na skraju lasu blisko 
osiedla Wyrębiska. Znajdują się tu parking 
i wiata turystyczna.

W tym miejscu porzucamy szlak, skręcając 
w prawo asfaltową dróżką. Przecinamy 
grzbietową polanę i 250 m dalej na 
rozwidleniu dróg na skraju lasu obok 
samotnego gospodarstwa idziemy na skos 
w prawo; już bez asfaltu leśnym trawer-
sem. Gdy znów wyjdziemy z lasu, ponow-

nie znajdziemy się na grzbiecie, zaraz 
potem za kolejnym zagajnikiem kierujemy 
się na lewo.

Teraz przez polany idziemy drogą, która 
zakosem schodzi do rozrzuconych na 
górskim stoku gospodarstw przysiółku 
Buków. I znów cieszyć się możemy 
ciekawymi widokami oraz typowym dla 
Beskidów krajobrazem z mozaiką pól i łąk, 
przetykaną zagajnikami. Droga w końcu 
doprowadzi nas na dno doliny Kamienicy – 
obok mostu i naszego parkingu.

na BIEGóWKaCH WOKóŁ 
MOGIELICy
Mogielica jest od kilku lat atrakcją dla 
amatorów narciarstwa biegowego. 
W masywie góry przebiegają przez lasy 
liczne stokowe drogi. Jeśli tylko pokrywa 
śnieżna spełnia warunki, wokół całej 
Mogielicy wytyczana jest trasa do stylu kla-
sycznego narciarstwa biegowego. Ma dłu-
gość ponad 25 km, ale nie jest szczególnie 
trudna. Chcąc z niej skorzystać, najlepiej 
z własnymi nartami dojechać do parkingu 
w osadzie Wyrąbiska, dokąd dociera wąska 
droga asfaltowa z Przełęczy Stopnickiej. 
Można też zostawić samochód na parkingu 
w Półrzeczkach-Mrózkach.

MYŚLENICE,  CHEŁM I  KUDŁACZE

Wystarczy pokonać 40 km, aby pospacerować beskidzkimi grzbietami  
i obejrzeć rozległe górskie panoramy.

Myślenice Zarabie Uklejna

Kąpielisko nad Rabą Rezerwat  
„Zamczysko nad Rabą”

Schronisko PTTK 
na Kudłaczach

Góra Chełm

WIDOKOWYMI GRZBIETAMI  
BESKIDU MAKOWSKIEGO

To ciekawa propozycja na rodzinną całodniową wycieczkę. Dzięki kolej-
ce krzesełkowej na Chełm można niemal bez wysiłku zdobyć beskidzkie 
grzbiety i szczyty, z których rozciąga się wspaniała panorama. Tę wy-
cieczkę można modyfikować na różne sposoby, bo jest odpowiednia dla 
miłośników spacerów i rowerów, długodystansowych i krótkodystanso-
wych wędrowców, dzieci i dziadków. Zimą można pojeździć na nartach, 
a latem poopalać się na plaży nad Rabą i poszaleć w parku linowym.

TRASA WYCIECZKI
  Widok na Mogielicę z hali pod szczytem
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